
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O PO L I TR AN A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N 9 ̂  del .2,%- Q3-

OGGETTO: Atto di indirizzo relativo alla destinazione ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e
ss.mm.ii., della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente
attribuite dalla Regione, con forme di democrazia partecipata.

L'anno duemiladiciotto, addì del mese di alle ore

". 5° in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X"

<
?<
<

Ass.

x'

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
x'

X

x'
xr

Ass.

><

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. Lorenzo GRASSO assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. Q favorevoli e N. \, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: 9 favorevoli e N. x contrari.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 2250 del 23/03/2018

II Proponente SINDACO

OGGETTO: Atto di indirizzo relativo alla destinazione ex art. 6, comma 1, della l.r. n.
5/2014 e ss.mm.ii., della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni
finanziarie di parte corrente attribuite dalla regione, con forme di democrazia
partecipata.

Premesso:
- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha assunto, in
questi ultimi anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
- che a livello internazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze
di valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della
democrazia partecipativa;
- che in quest'ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di stabilità 2014)
nel modificare la previgente disciplina normativa relativa ai trasferimenti regionali in favore dei
Comuni Siciliani, ha previsto, tra l'altro al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni, di destinare
almeno il 2% dei trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Visto il comma 2 dell'art. 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 di modifica della L.R. n. 5/2014, che
prevede, per i casi di inadempienza, l'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario successivo le
somme non utilizzate per tale finalità;

Vista la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica con la quale vengono fornite disposizioni per l'applicazione del comma 1
dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm. ii.;

Considerato che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata costituisce uno
strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone quale forma di
integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli
Amministratori Pubblici;

Preso atto che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, precisando,
in particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione regionale
"per" forme, ma "con" forme di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il coinvolgimento
della cittadinanza nelle scelte di bilancio;

Dato atto che nella succitata circolare è, altresì, specificato che l'Amministrazione Comunale dovrà
provvedere all'attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i relativi atti gestionali
per spendere le risorse in conformità alla disposizione di legge ed alle scelte della cittadinanza;

Ritenuto necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che estenda e
qualifichi la presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della
democrazia partecipativa a consolidamento ed integrazione del modello classico di democrazia



rappresentativa, tenuto conto che la responsabilità delle scelte finali rimane in capo agli organi di
governo dell'Ente;

Considerato che l'Amministrazione Comunale considera il coinvolgimento e la partecipazione dei
cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche un obiettivo fondamentale del proprio mandato;

Rilevato che si rende necessario, per la corretta attuazione del comma 1 dell'ari. 6 della L.R. n.
5/2014 e ss.mm .ii, individuare le modalità di coinvolgimento della cittadinanza , al fine di acquisire
la volontà in ordine alla destinazione delle risorse sopra citate ( 2% dell'assegnazione Regionale);
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Vista la L.R. n. 5/2014 e ss.mm ..ii.;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto.
Di istituire la concreta partecipazione dei cittadini finalizzata all'individuazione di priorità e
bisogni, in diversi campi o settori che potranno essere soddisfatti mediante l'utilizzo del 2%
dell'assegnazione di parte corrente disposta, per ciascun anno, dalla Regione in favore di
questo Ente;
Di stabilire, a decorrere dall'anno 2018, le seguenti modalità di partecipazione:
1) annualmente, prima dell'approvazione del bilancio di previsione, mediante un avviso,

pubblicato all'Albo pretorio on line e affìsso nei luoghi pubblici, dovrà essere convocata
una riunione concertativa aperta a tutti i residenti nel Comune di Ali Terme;

2) nel suddetto avviso dovrà essere indicata la somma complessiva oggetto di
consultazione popolare;

3) nel corso della riunione, cui dovranno prendere parte tutti i Responsabili di Area,
ciascun cittadino potrà indicare un'area tematica, un progetto o un intervento specifico
da poter finanziare con la somma individuata;

4) i Responsabili di Area, per quanto di rispettiva competenza, dovranno predisporre un
elenco degli interventi tecnicamente ammissibili, tenendo in considerazione le somme
disponibili, le modalità di esecuzione e la tempistica richiesta;

5) la G.M. procederà ad approvare il suddetto elenco e a disporre la pubblicazione di un
avviso pubblico per l'avvio della consultazione popolare, mediante la quale tutti i
residenti potranno esprimere la propria preferenza per uno degli interventi presenti
nell'elenco;

6) nel suddetto avviso saranno indicate le modalità ed i termini per esprimere la propria
preferenza;

7) con successiva deliberazione di G.M. si prenderà atto dei risultati della consultazione
popolare e si procederà ad assegnare l'obiettivo e le relative risorse al Responsabile di
area competente per materia;

Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line;
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di garantire il corretto
adempimento della normativa regionale;

IL PROPONENTE



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.
f ^ ^ t ^ •'*>; •%,

Ali Terme, IL RÉSPOWS&BILE Dp£ ^ERVIZIO
Uptì\Marìo P

I V—-
i

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, -£/fo ~ O 3 - -Lo \3> IL RAGIONIERE COMUNALE





Alleg. alla delibera
C.C. n. 8 del 28.03.2018

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 28.03.2018 ore 18:30

OGGETTO: Atto di indirizzo relativo alla destinazione ex art. 6, comma 1, della L.R.
n.5/2014 e ss.inni.ii. della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni
finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione, con forme di democrazia
partecipata.

Presenti n.9: Grasso, Manganare, Di Siasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi, Romeo;

Assenti n. 2: Sterrantino, Tringali .

Il Presidente passa al 8° punto all'ordine del giorno avente ad oggetto Atto di indirizzo relativo alla
destinazione ex art. 6, comma 1, della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii. della somma corrispondente al 2%
delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione, con forme di democrazia
partecipata.
Il Responsabile dell'Area Amministrativa illustra la relativa proposta di deliberazione.

Non essendoci altre richieste di intervento si pone in votazione la proposta di deliberazione
Presenti n. 9

Favore voli: 9

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ

Si pone in votazione l'immediata esecutività.
Presenti n. 9

Favore voli: 9

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ





IL CONSIGLIERE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

Si certifica che, la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il /d / J^l L)&\i sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91

, e successive modificazioni
J( ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91

e successive modificazioni

II Responsabile EGRETA

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNALE




